Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zajetí panovníků ve 14. a na počátku 15. století
The capture of the monarchs in the 14th and the beginning of the 15th century

Matěj Šíma

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Sládková
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a enviromentalistika se zaměřením na vzdělávání – Dějepis
se zaměřením na vzdělávání

Rok odevzdání: 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Zajetí panovníků ve 14. a na počátku 15. století
vypracoval pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a
literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze

…………………………….

2

Tímto bych chtěl poděkovat své vedoucí bakalářské práce Mgr. Kateřině Sládkové za konzultace,
odborné vedení a cenné připomínky, rady a podněty při vypracování této práce.

3

ANOTACE

Práce se věnuje zajetí a věznění panovníků ve 14. a na počátku 15. století, jakožto jednomu z

původních jevů panovnické krize nejen v českých, ale i v evropských dějinách. Pozornost je

zaměřena zejména na české dějiny, dvojí zajetí krále Václava IV., i uherské zajetí Zikmunda

Lucemburského. Zaměřuje se na důvody zajetí panovníků, průběh a podmínky jejich věznění,

s přihlédnutím k místům věznění, tj. hradům či rezidencím.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zajetí, věznění, středověk, Václav IV., Zikmund Lucemburský, Richard II., Jan II. Francouzský

ANNOTATION

The bachelor thesis is focus on arrest and imprisonment of monarchs in the 14th and the beginning

if the 15th century, as one of the symptoms of the sovereign crisis not only in Bohemian but also in

European history. The paper is primarily focus on Bohemia history, the double capture of King

Wenceslas IV. and the Hungarian arrest of Sigismund of Luxemburg. It is also focus on the reasons

for the captivity of the soveregns, the proces of and, primarily, the conditions of their imprisonment,

in relation to the places of imprisonment, ie. castles or residences.

KEYWORDS

Capture, imprisonment, middleages, Wenceslaw IV., Sigismund of Luxemburg, Richard II., John II.

of France.
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1. Úvod

V období, kdy země neměla krále vůbec, nebo sice měla, ale jednalo se osobnost slabou a

neschopnou, docházelo k narušení rovnováhy mezi panovníkem a vysokou šlechtou. Mocná vysoká

šlechta viděla v absenci královské moci, či v jejím špatném vedení, příležitost k rozšíření moci své

vlastní a byla jednou ze základních hybných sil středověké společnosti. Docházelo ke krizi

panovnické moci, která často končila zajetím, či dokonce sesazením panovníka.

Svou práci jsem věnoval právě této středověké krizi panovnické moci vedoucí k zajetí panovníka

na konci 14. a počátku 15. století v českých, ale i v evropských dějinách. Mým prvotním záměrem

bylo zpracovat konkrétní podmínky věznění panovníků na jednotlivých hradech. Postupem doby,

tak jak jsem shromažďoval materiály, jsem zjistil, že v podstatě neexistují prameny, které by přesně

popisovaly, jakým způsobem věznění probíhalo. Rozhodl jsem se tedy blíže zmapovat důvody zajetí

a dále shromáždit a sepsat dostupné informace o jejich uvěznění. Mým cílem bylo srovnat důvody

zajetí jednotlivých panovníků a jejich vztah k vysoké i nižší šlechtě.

Práce je rozdělena do kapitol, jejichž obsah je dán osudy jednotlivých panovníků sledovaných v této

studii. První kapitolu tvoří úvod včetně zhodnocení nejdůležitějších použitých pramenů a literatury,

druhou kapitolu jsem pak věnoval vymezení a objasnění základních pojmů týkajících se daného

tématu. Za jeden z nejzásadnějších zde považuji „věznění“, kde se snažím podrobněji vysvětlit, jak

probíhalo středověké věznění všech sociálních skupin obyvatelstva, se zaměřením na význačné

osoby. Z tohoto vysvětlení pak vyplývá, že uvěznění či internace panovníka má zcela odlišný

charakter a postavení této osoby je i za této situace zohledňováno.

Další kapitoly pak jsou již věnovány postupně jednotlivým panovníkům, počínaje českým a

římským králem Václavem IV., dále uherským a posléze českým králem a římským císařem

Zikmundem Lucemburským a anglickým králem Richardem II. Jako posledního pak uvádím

francouzského krále Jana II. řečeného Dobrý, a to přesto, že jeho zajetí a uvěznění se chronologicky

odehrálo jako první. Je to však z toho důvodu, že k němu došlo ze zcela jiných příčin než v

předchozích třech případech, které můžeme charakterizovat jako politické. Jan II. však byl zajat za

stoleté války po prohrané bitvě u Poitiers a v jeho osudu se tedy prolínají důvody politické a

vojenské. Na jeho případě však je díky Kronice stoleté války1 Jeana Froissarta velice dobře patrné,

že ze strany jeho „věznitelů“ Angličanů s ním bylo zacházeno na vysoké úrovni tak, jak tomu

velelo jeho postavení francouzského krále a rytíře.

1 FROISSART Jean, Kronika stoleté války, překl. Bejblík Alois, nakladatelství Mladá fronta, Praha 1977.
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1. 1. Prameny a literatura

Při své práci jsem vycházel z řady primárních pramenů, kronik, diplomatického materiálu i

sekundární literatury, kde jsem se snažil nalézt jakékoli i drobné zmínky vztahující se k dané

problematice. Velkým pomocníkem mi byly samozřejmě i k bližšímu poznání a pochopení

okolností, které vedly k zajetí a věznění mnou sledovaných panovníků a ke srovnání jejich osudů.

Ke zpracování tématu dvojího zajetí Václava IV. jsem z pramenné základny využil především

Kroniku českého kostela od Krabice z Weitmile2, Staré letopisy české z rukopisu Křížovnického3 a

Staré letopisy české z vratislavského rukopisu novočeským pravopisem4, dále množství

diplomatických pramenů shromážděných v Codex diplomaticus Moraviae, zprávu z Deutsche

Reichstagsakten5, Archiv český6. Přestože je mi známo, že v dobových kronikách je popis událostí

ovlivněn subjektivním názorem autora a že jejich spolehlivost je jaksi přímo úměrná době, která

uplynula od uváděné události, využil jsem také Kroniku českou7 Václava Hájka z Libočan, a to

zejména pro srovnání skutečně doložených faktů s autorovou fabulací.

Cenné poznatky mi poskytla dobová zpráva, jejíž rozbor otiskl T. R. Kraus, Eine unbekannte Quelle

zur ersten Gefangenschaft Konig Wenzels im Jahre 1398.

Českým hradům, místům Václavova věznění v Českých zemích se věnuje Tomáš Durdík ve své

publikaci Encyklopedie českých hradů9 a také August Sedláček ve svém rozsáhlém díle Hrady,

zámky a tvrze Království českého10. Ani jeden z nich však nespecifikuje konkrétní místo jeho držení.

Významným pomocníkem při zpracování této části práce mi byla monografie Václav IV. 1361 –

1419 K předpokladům husitské revoluce11 odborníka na Lucemburky Jiřího Spěváčka, jež byla

2 KRABICE z WEITMILE Beneš, Kronika pražského kostela, in Kroniky doby Karla IV, nakladatelství Svoboda
Praha 1987.
3 Staré letopisy české z rukopisu Křížovnického, ed. Šimek František a Kaňák Miroslav, Státní
nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, Praha 1959.
4 Staré letopisy české z vratislavského rukopisu novočeským pravopisem ed. František Šimek, Praha 1937.
5 Viz. Seznam pramenů.
6 PALACKÝ, František, ed. Archiv český, čili, Staré pjsemné památky české i morawské: z archivůw
domácjch i cizjch. Djl prwý. W Praze: [Stawy Králowstwj Českého], 1840., PALACKÝ, František, ed. Archiv

český, čili, Staré písemné památky české i morawske [sic]: z archivůw domácích i cizích. Díl druhy [sic]. W Praze:
[Stawy Králowstwj Českého], 1842.

7 HÁJEK z LIBOČAN Václav, Kronika česká, Odeon Praha 1981.
8 KRAUS Thomas R., Eine unbekannte Quelle zur ersten Gefangenschaft Konig Wenzels im Jahre 1394, DA 43,

1987.
9 DURDÍK Tomáš, Encyklopedie českých hradů, nakladatelství Argo Praha 1998.

[…]


Zikmund svou pozici v Uhrách upevnil a nastolil dlouhý mír v zemi. Lze tedy konstatovat, že po

osvobození se oba znovu ujali vlády ve svých zemích.

Obě zmíněná věznění probíhala na významných hradech. Můžeme říci, že přestože nebylo možné

zjistit úplně přesné podmínky, za kterých probíhala věznění jednotlivých panovníků, dá se s velkou

pravděpodobností předpokládat, že jejich internace se podobala spíše domácímu vězení, kdy zajatci

byli v kontaktu se svým okolím, i se svými spojenci. Jednalo se o výrazné omezení osobní svobody

panovníků, avšak stále s nimi bylo nakládáno tak, jak velelo jejich postavení. V této souvislosti je

pak nutno konstatovat, že daleko nejtvrdší byly podmínky uvěznění anglického krále Richarda II.

Stejně jako Václav IV., Zikmund Lucemburský a Jan II. byl i on držen na hradu, v jeho případě to

byl Pontecraft. Ovšem pouze vzpoura proti anglickému králi Richardu II. měla za následek jeho

trvalé sesazení z trůnu a po cca šesti měsících věznění skončila jeho smrtí. Máme-li zhodnotit vztah

tohoto panovníka a šlechty, pak je vidět značná paralela mezi ním a Václavem IV. i Zikmundem

Lucemburským. I on se obklopil svými oblíbenci z řad spíše nižší šlechty, které upřednostňoval na

úkor dosavadních rádců z okruhu významných anglických šlechticů. Jeho jednání se nelíbilo

anglickému parlamentu, který na tyto královy milce útočil a nutil krále k jejich odvolání. Richard II.

se vůli parlamentu odmítl podrobit, což mělo za následek jeho nucené podrobení šlechtickému

dohledu roku 1388, čímž nad ním šlechta zvítězila. Po převzetí moci do svých rukou v roce 1389

pak vládl jako celkem oblíbený král, a to v souladu se svými bývalými odpůrci. Poslední roky

Richardovy vlády však byly ve znamení jeho despotismu. Přál si získat absolutní moc nad šlechtou i

parlamentem, který svolával v podstatě jen proto, aby jeho činy legalizoval. K Richardovu zajetí

došlo prostřednictvím jeho bratrance Jindřicha z Bolingbroke, v čemž je možné spatřit podobnost s

druhým zajetím Václava IV., avšak pouze v jeho případě tento čin skončil panovníkovým

okamžitým sesazením. Jeho věznění bylo nejspíše nejtěžší a po cca šesti měsících zde Richard II.

také zemřel.
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Zajetí francouzského krále Jana II. se podstatně lišilo od předchozích tří. V podstatě můžeme říci,

že Jan II. byl válečným zajatcem, když k jeho zajetí došlo Angličany po prohrané bitvě u Poitiers za

stoleté války. Možná by se mohlo předpokládat, že podmínky jeho věznění byly v rámci války

nejtvrdší, ale není tomu tak. Od samého počátku s ním bylo nakládáno jako s panovníkem a jako

takovému se mu dostávalo všech poct k jeho stavu náležejících. Držen byl nejprve v Savojském

paláci. Posléze byl přemístěn do Windsoru. Po podpisu mírové smlouvy v Bretigny byl roku 1360

propuštěn. Podmínkami jeho propuštění bylo vydání rukojmí Angličanům a výkupné ve výši tří

milionů zlatých. Vzhledem k tomu, že platby výkupného se opožďovaly a nebyly z čeho hradit,

zachoval se Jan II. podle rytířského kodexu cti a dobrovolně se vrátil do Londýna do zajetí. Jeho

zdraví však již bylo vážně podlomeno a on krátce po příjezdu do Londýna zemřel.

Právě rukojmí jsou okolností, která svým způsobem spojuje osudy králů Václava IV., Zikmunda

Lucemburského a Jana II. Francouzského. Propuštění všech těchto panovníků bylo podmíněno

předáním rukojmí a vždy se jednalo o osoby blízké buď přímo jim, nebo jejich spojencům. Podle

mého názoru to mělo být z důvodu větší jistoty, že s ohledem na příbuzenské svazky, či velmi dobré

spojenectví, budou podmínky uchvatitelů dodrženy. V případě Václava IV. se jednalo především o

jeho bratra Jana Zhořeleckého a dále o dalších 49 jeho stoupenců při jeho prvním zajetí, a o slezská

knížata, dva členy královské rady a řadu rytířů a dvořanů při jeho zajetí druhém. Pokud se jedná o

Zikmunda Lucemburského, již v době jeho zajetí k němu měl Mikuláš Gara velice blízko, proto je

celkem logické, že magnáti chtěli mít záruku, že bude na jeho hradu držen opravdu jako vězeň a

nebude propuštěn bez vyjednávání s jasnými výsledky. Domnívám se, že právě proto měli být

šlechtě vydány osoby Garovi tak blízké, jako jeho syn a bratr. A stejné důvody vidím i ve výměně

rukojmí v případě Jana II. Opět se jednalo o osoby jemu blízké, které měly zaručit, že výkupné bude

spláceno tak, jak bylo sjednáno v mírových podmínkách.

Závěrem je tedy možno říci, že ač krize panovnické moci a snaha vysoké šlechty o vydobytí si

zásadnějšího postavení ve vedení státu ve 14. století poznamenala osudy řady evropských

panovníků, přesto se najdou tací, kteří si svou pozici udrželi. Z panovníků, kterým se věnuje má

práce, se jedná o členy lucemburského rodu, Václava IV. a Zikmunda Lucemburského. Václav IV.

se i přes všechny nepříznivé situace a odpor dalších příslušníků lucemburské dynastie na českém

trůně udržel až do své smrti roku 1419. Jeho bratr Zikmund Lucemburský dokonce svou moc

upevnil natolik, že Uhrám v míru vládl dalších třicet let.
