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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Matěj Šíma
Datum narození: 06.11.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Název práce: Zajetí panovníků ve 14. a na počátku 15. století

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kateřina Sládková
Oponent(i): prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

Datum obhajoby : 27.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: V úvodu defendent vysvětlil obsah a strukturu své práce, aplikované

metody a heuristickou základnu. Oba posudky vyzněly víceméně
kladně, shodně vytkly především místy nekritický přístup k
pramenům. Shodly se rovněž na kvalitě práce pokud jde o heuristiku.
Ve své replice a následné diskusi reagoval defendent věcně, se
znalostí problematiky. Komise se hlasováním shodla na výsledné
známce výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. ............................

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. ............................
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